
Základní devítiletá škola Skomelno

(1920) 1930 - 1962

EL NAD 799

180



I. Vývoj původce archivního souboru

Původně  děti  ze  Skomelna  docházely  do  školy  v  Radnicích.  Obec  měla  zájem  o  zřízení

expozitury radnické obecné školy již v roce 1910, k otevření však došlo od 15. 3. 1920. Jedna třída

pro děti ze Skomelna byla umístěna v provizorní místnosti. Nakonec byla celá situace vyřešena tak,

že v roce 1930 byla pro školu vybudována vlastní budova a od roku 1930 zřízena i Obecná škola

Skomelno, která byla po celou dobu své existence jednotřídní. Vzhledem k nízkému počtu žáků

byla škola k 30. 6. 1962 zrušena, posledním zdejším ředitelem byl Karel Špitálník. Děti po zrušení

školy docházely opět do Radnic.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti se do archivu dostaly postupně. V lednu 1955 navštívil školu archivář Martin Švígler,

i zde písemnosti znaku A ponechal u původce, jednalo se však z větší části o spisy, katalogy nejsou

v seznamu uvedeny. Ke skartaci byly doporučeny zápisy ze schůzí MŠR, agenda ředitele školy a 3

knihy podacích protokolů školy. 

Seznam žáků  z roku 1885 delimitovalo archivu Městské muzeum v Radnicích v únoru 1988

(předávací protokol se nezachoval, nezapsáno v knize přírůstků). Kroniku školy z let 1920 – 1962

získal archiv převodem z Městského muzea v Radnicích (protokol z 26. 8. 1993, bez čj., č. př. 458).

Kdy se do archivu dostaly ostatní písemnosti, není známo.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Před začátkem pořádání fond Obecná škola Skomelno (EL NAD 799) obsahoval celkem 32 knih,

1 podací deník a 1 balík písemností. Knihy byly uspořádány do věcných skupin a chronologicky,

vyřazena byla třídní kniha z let 1961 – 1962 (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj.

SOAP/070-0463/2007). 

Podací  protokol  z  let  1920  –  1924  nemohl  vzejít  z  činnosti  školy,  která  tehdy  ještě  ani

neexistovala jako samostatný subjekt. Při bližším ohledání bylo zjištěno, že se jedná o podací deník

Obecné školy chlapecké v Radnicích (EL NAD 421). Stejná situace nastala se spisem z roku 1885 –

seznamem dětí ze školního újezdu, nikoliv ovšem pouze Skomelna, ale Radnic. Ten byl přesunut do

fondu MSŘ Radnice (EL NAD 489).

Dále byl v archivu zaregistrován fond Obecná škola chlapecká Radnice – pobočka Skomelno z

let 1919 – 1930 (EL NAD 1077). Tento fond obsahující 9 katalogů žáků byl vytvořen neznalostí

181



správního vývoje škol při  generální inventuře v roce 2001. Jedná se o katalogy sice nadepsané

expozitura Skomelno, ale mimo tuto dílčí třídu obsahují také všechny třídy radnické školy. Tyto

katalogy byly proto vnitřně přesunuty do fondu Obecná škola chlapecká Radnice (EL NAD 421) a

fond bude navržen ke zrušení.

Priorem fondu zůstává kronika, do níž se začalo psát již v roce 1920. Ta je podle odst. 2, písm t

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuta do I. kategorie. Zbývající

materiál je zařazen do II. kategorie. Současný rozsah fondu je 0,14 bm. Jazyky fondu jsou čeština a

němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro

zkoumání místní historie. Kronika informuje o celém období činnosti školy v letech 1930 – 1962 a

mapuje i období 1920 – 1930, kdy ve Skomelně působila pouze expozitura radnické školy.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

182



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

a. Evidenční knihy

1 Katalog (1929) – 1930 K 1

2 Katalog 1930 – 1931 K 2

3 Katalog 1931 – 1932 K 3

4 Katalog 1932 – 1933 K 4

5 Katalog 1933 – 1934 K 5

6 Katalog 1934 – 1935 K 6

7 Katalog 1935 – 1936 K 7

8 Katalog 1936 – 1937 K 8

9 Katalog 1937 – 1938 K 9

10 Katalog 1938 – 1939 K 10

11 Katalog 1939 – 1940 K 11

12 Katalog 1940 – 1941 K 12

13 Katalog 1941 – 1942 K 13

14 Katalog 1942 – 1943 K 14

15 Katalog 1943 – 1944 K 15

16 Katalog 1944 – 1945 K 16

17 Katalog 1946 – 1947 K 17

18 Katalog 1947 – 1948 K 18

19 Katalog 1948 – 1949 K 19

20 Katalog 1949 – 1950 K 20

21 Katalog 1950 – 1951 K 21

22 Katalog 1951 – 1952 K 22

23 Katalog 1952 – 1953 K 23

24 Katalog 1953 – 1954 K 24

25 Katalog 1954 – 1955 K 25

26 Katalog 1955 – 1956 K 26

27 Katalog 1956 – 1957 K 27

28 Katalog 1958 – 1959 K 28

29 Katalog 1959 – 1960 K 29

30 Katalog 1960 – 1961 K 30

31 Katalog 1961 – 1962 K 31

183



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

32 Inventář školy 1930 K 32

b. Ostatní knihy

33 Kronika školy (1920) 1930 – 1962 K 33

184



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Skomelno 

Časový rozsah: (1920) 1930 - 1962

Počet evidenčních
jednotek:

33 (33 úředních knih)

Počet inventárních
jednotek: 33

Rozsah v bm: 0,14 bm (úřední knihy – 0,14 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

185


